附件

开州城区集中饮用水源地（鲤鱼塘水库）基础设施完善及水环境治理工程初步设计报告专家评审意见

开州城区集中饮用水源地（鲤鱼塘水库）基础设施完善及水环境治理工程为三峡后续工作规划项目—万开云同城化发展水网建设先导工程组成部分之一。项目主要建设内容包括鲤鱼塘水库基础设施整治、水库库区水环境提升、电站电气化改造和信息化提升建设水环境提升。2024年7月，重庆市发展和改革委员会以“渝发改振兴〔2024〕405号”批复项目可研。

受重庆市水利投资（集团）有限公司（以下简称项目法人）委托，重庆市水利电力建筑勘测设计研究院有限公司（以下简称勘察设计单位）编制完成了《开州城区集中饮用水源地（鲤鱼塘水库）基础设施完善及水环境治理工程初步设计报告》（以下简称《初设报告》）。重庆市水利局组织召开了《初设报告》评审会，开州区水利局、项目法人、重庆市鲤鱼塘水库开发有限公司、重庆水投原水资源管理有限公司、勘察设计等单位的代表及特邀专家参加了会议。专家组详细审阅了《初设报告》，会上进行了充分讨论，并提出了修改意见。修改后的《初设报告》经专家组复核，认为《初设报告》基本满足现行编规的编制深度要求，形成了专家评审意见如下：

一、水文

（一）基本资料

基本同意参证站选择，与可研一致。本次设计选取清溪水文站为径流计算参证站，选取余家水文站、清溪水文站、开州气象站为洪水计算参证站。

（二）径流

基本同意复核后采用的径流成果，与可研一致。鲤鱼塘水库坝址断面多年平均流量为5.47m3/s。

（三）设计洪水

基本同意工程河段设计洪水采用《鲤鱼塘水库工程初步设计报告》等已批复成果，与可研一致。本阶段根据《四川省中小流域暴雨洪水计算手册》暴雨、开州气象站实测暴雨资料系列及清溪水文站、余家水文站实测洪水资料系列，采用推理公式法、综合单位线法和水文比拟法进行设计洪水计算，并与已批复的《鲤鱼塘水库工程初步设计报告》《重庆市开州区移民新城供水项目（鲤鱼塘水库）泄洪河道及引水渠道综合治理工程初步设计报告》成果进行对比分析，从工程安全考虑，采用已批复成果。即：工程河段10年一遇洪峰流量为1160m3/s，20年一遇洪峰流量为1390m3/s。

（四）分期洪水

基本同意工程河段施工期设计洪水采用考虑鲤鱼塘水库调度后的计算成果，与可研一致。

（五）泥沙

基本同意泥沙计算方法及成果，与可研一致。

基本同意依据鲤鱼塘水库泥沙资料，推求的工程河段断面多年平均悬移质年输沙量为13.56万t，多年平均推移质年输沙量为0.07万t。

（六）水位流量关系

基本同意采用曼宁公式推求的控制断面水位流量关系曲线成果，与可研一致。

（七）水库水文自动测报系统

基本同意水库水文自动测报系统设计，与可研一致。

紫水、麻柳两处人工雨量站升级改造为自动雨量站；麻柳水文站进行升级改造，增加泥沙、水质、蒸发、水温、流速等监测项目；新建马场、紫水两座水文站，设流量、水位、降雨、气温、泥沙、水质、水温、流速等监测项目。

二、工程地质

（一）区域构造稳定性与地震

同意区域构造稳定性与地震评价结论。

工程区域地质构造位于新华夏系四川沉降带川东褶皱带北东端，构造单元属扬子准地台华蓥山穹褶束。新构造运动主要表现为间歇性上升，区内无活动断裂构造，地震活动微弱。据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），工程区地震动峰值加速度为0.05g，相应地震基本烈度为Ⅵ度。区域构造稳定性好。

（二）应急防汛道路工程地质条件

基本同意应急防汛道路工程地质条件评价结论。

应急防汛道路位于鲤鱼塘水库大坝下游右岸坡中部，地形坡度38～60°。道路沿线第四系覆盖层主要为人工堆积及崩积块碎石、崩坡积含块碎石粉质粘土；基岩地层为侏罗系中统千佛岩组，岩性以砂岩为主，夹粉砂岩及泥岩。工程区地质构造位于正坝至温泉冲断背斜北西翼，岩层倾向北西，倾角24°。区内环境水对混凝土及钢筋混凝土结构中的钢筋无腐蚀性，对钢结构具弱腐蚀性。工程区主要物理地质现象为岩体风化卸荷、危岩小规模垮塌。主要工程地质问题为地基不均匀沉降、挡墙稳定性、路基及边坡稳定性、相邻建（构）筑物影响等。建议清除危岩体，对边坡进行喷锚支护，对路基采取支护措施，施工期应注意防止道路施工形成的落石、弃渣等对已成护坡、溢洪道的损坏。

（三）河道治理区工程地质条件

基本同意河道治理区工程地质条件评价结论。

治理河段起于大坝下游500m处排沙洞出口，河道治理总长862.45m。河床宽25～49m，两岸阶地不发育。左岸为凹岸，公路以上大部分基岩出露，公路以下为已建人工边坡。右岸为凸岸，大部分基岩出露；桩号K0+407.02～K0+862.45乡村公路外侧近河床部分为人工边坡。河道治理区第四系覆盖层主要为人工堆积块碎石，崩坡积含块碎石粉质粘土，冲洪积漂卵石层等；基岩为侏罗系中统千佛岩组砂岩夹粉砂岩及泥岩。工程区地质构造位于正坝至温泉冲断背斜北西翼，岩层倾向北西，倾角18°。区内环境水对混凝土及钢筋混凝土结构中的钢筋无腐蚀性，对钢结构具弱腐蚀性。工程区河段主要物理地质现象为岩体风化、卸荷和已建护岸工程局部变形开裂及垮塌。

（四）河道治理区岸坡工程地质评价

基本同意河道治理区岸坡工程地质评价结论。

河道治理区岸坡分为岩质岸坡、工程岸坡两类。岩质岸坡：主要为砂岩、粉砂岩夹泥岩组成的层状斜向～反向结构岩质岸坡；工程岸坡：分为埋石混凝土挡墙、浆砌条石挡墙和砼面板护坡、砼格构护坡等。

河道治理区岸坡分为稳定岸坡、基本稳定岸坡、稳定性较差岸坡和稳定性差岸坡共四类十一段。其中稳定岸坡占比50.0%；基本稳定岸坡占比36.6%；稳定性较差岸坡占比11.7%；稳定性差岸坡占比1.7%。对于稳定和基本稳定岸坡，建议根据工程需要采取措施；对于稳定性较差岸坡，建议加强监测，对局部采取必要的工程措施进行处理；对于稳定性差岸坡，建议尽快处理。

（五）河道治理区建筑物工程地质评价

基本同意河道治理区建筑物工程地质评价结论。河床段采用钢筋砼底板+钢筋石笼网块石回填重塑河床型式；左岸损毁段采用新建衡重式挡墙进行修复。

钢筋砼底板地基地质结构分为：①单一结构（Ⅰ类），基岩裸露，基础直接置于基岩上；②双层结构（Ⅱ类），上部为人工堆积层、含砂质粉质粘土、漂卵石层夹中细砂层，下部为基岩，钢筋砼底板置于漂卵石层上。

损毁修复段地基地质结构为双层结构（Ⅱ类），上部为人工堆积层、含砂质粉质粘土、漂卵石层夹中细砂层，下部为基岩。

河床漂卵石层厚度3～7m，地基承载力满足河床混凝土面板及损毁修复段设计挡墙要求。建议采用漂卵石层作为基础持力层，开挖松散部分做压实挤密处理，对分布于基础主要持力层部位的砂层透镜体、软弱夹层等开挖换填补强处理。主要工程地质问题为地基不均匀沉降、渗透变形、抗浮稳定、基坑边坡稳定及基坑涌水等，应采取相应工程处理措施。

（六）生态湿地护岸修复工程地质评价

基本同意生态湿地护岸修复工程地质评价结论。

生态湿地位于桃溪河左岸岸坡，桩号K0+506.10～K0+572.68处，整体位于弃渣堆积体之上。弃渣堆填时间约20年，物质组成为砂岩、粉砂岩及泥岩块碎石，含少量粉质粘土，厚度1～13m；下伏基岩为侏罗系中统千佛岩组砂岩夹粉砂岩及泥岩；沉降趋于稳定，整体稳定性较好。原护岸工程为放坡+马道+挡墙型式，主要工程地质问题为生态湿地外侧护岸边坡垮塌，成因主要为边坡坡度大于坡体弃渣自然休止坡度，在不利工况下产生弃渣边坡浅层失稳垮塌。现状生态池外侧基础已裸露、悬空，有进一步失稳风险。

建议采用回填坡体+放坡+挡墙镇脚型式护岸，坡面采用格构植草护坡。同时修复生态池，并做好防渗措施，防止渗漏引起地基及边坡的破坏。

因垮塌边坡位于河道左岸护岸边坡内部，坡体回填+挡墙镇脚对原河道护岸重力式挡墙起到了加载作用，建议对原重力式挡墙进行稳定性复核。

（七）多功能信息化管理中心工程地质评价

基本同意多功能信息化管理中心工程地质评价结论。

拟建多功能信息化管理中心位于盛山电站厂区内南侧，头道河右岸阶地上，地形平坦。拟拆除现有一排平房原址重建，设计为三层框架结构，采用桩基础。管理中心场址表层分布人工堆积砂岩夹泥岩块碎石，下部为冲洪积砂卵砾石，总厚7～11.8m；下伏基岩为上沙溪庙组泥岩夹砂岩。环境水对混凝土及钢筋混凝土结构中的钢筋无腐蚀性，对钢结构具弱腐蚀性。场区未见滑坡、危岩崩塌、泥石流等不良地质现象。

管理中心场址覆盖层厚度较大，物质成分差异也较大，易发生不均匀沉降变形，不宜作为基础持力层。采用桩基础以弱风化基岩作为桩端持力层。

下阶段应对拟建桩基部位进行施工先导孔钻探，优化桩基础设计。

（八）岩土体物理力学参数

基本同意岩土体物理力学参数建议值。

（九）天然建筑材料

基本同意天然建筑材料评价结论。

工程所需天然建筑材料主要包括土石回填料，块石、碎石回填料，混凝土骨料。

土石回填料料场选择鲤鱼塘水库引水线路二标段弃渣场，运距约9km。弃渣料主要为开挖洞渣，成分主要为嘉陵江组至沙溪庙组灰岩、砂岩、页岩、泥岩等碎石，夹粉质粘土等。储量及质量满足工程需求。

块石、碎石回填料，混凝土骨料宜外购，建议就近在敦好镇购买，料源为三叠系下统嘉陵江组灰岩，质量、产量满足工程需求，运距约8km。

（十）下阶段工作建议

下阶段加强施工地质工作，根据施工揭示的工程地质条件，复核工程地质评价，对有关工程地质问题提出处理建议。

三、工程任务和规模

（一）工程任务

基本同意复核后工程建设任务为防洪、下游河道整治、水环境保护及信息化提升，与可研一致。

（二）防洪标准

基本同意复核后工程防洪标准为10年一遇，与可研一致。

（三）设计洪水水面线

基本同意设计洪水水面线计算方法及成果，与可研一致。工程河段10年一遇洪水标准建后水面线高程为354.70m（1985国家高程基准，下同）～365.64m。

（四）主要建设内容

基本同意复核后工程主要建设内容，包括鲤鱼塘水库基础设施整治、水库库区水环境提升、电站电气化改造和信息化提升建设。

1.基础设施整治

新建应急防汛道路447.22m，路面宽3.5m；下游河道治理全长862.45m；生态湿地护岸修复长54m。

2.水环境提升

漂浮物拦截网长706m；拦鱼电栅长175m；防护网整修长800m。

3.电站电气化改造

改造坝后电站、跌水电站、盛山电站计算机监控系统、继电保护系统各1套；改造坝后电站、跌水电站、盛山电站自动化元件及辅助设备各1套，新增集控中心计算机监控系统1套。

4.信息化提升

信息化提升建设内容包括：以气象卫星、地面雨量站网、水文站网等构建雨水情三道防线；工程安全监测升级改造；更新改造安防监控系统；优化通信传输网，扩展现有网络带宽至100 Mbps，建设覆盖水利业务网络、工控网络和集控中心网络体系，构建控制专网、业务汇聚网以及业务外网；完善信息基础环境，构建本级数据存储私有云和算力支撑体系；构建信息化平台；搭建智能业务应用；强化网络安全保障体系；新建多功能信息化管理中心1座，总建筑面积715.8m2。

四、工程布置及建筑物

（一）工程等级和标准

同意工程等别、建筑物级别及设计标准。

本工程等别为Ⅱ等，漂浮物拦截网、拦鱼电栅、防护网整修建筑物级别为3级，下游河道整治及生态湿地护岸修复工程建筑物级别为5级，防洪标准为10年一遇；应急防汛道路按四级公路（Ⅱ类）标准设计。

建筑物抗震设计烈度为Ⅵ度。

（二）工程合理使用年限

同意下游河道、生态湿地护岸建筑物合理使用年限为20年。

（三）工程选址（线）

基本同意水库下游河道处理、漂浮物拦截网、拦鱼电栅工程选址（线）与可研一致。

（四）建筑物选型

基本同意建筑物选型。

下游河道整治根据河道的流场分析，结合水工模型试验，经方案一“修复水毁段防护工程+河床加固”，方案二“修复水毁段防护工程+现状挡墙基础加固”两方案比较，选用方案一。

生态湿地护岸修复经生态护坡的方案与桩板式挡墙+斜坡两方案比选，选用生态护坡方案。

应急防汛道路经衡重式挡墙支护与桩板式挡墙支护方案比选，选用桩板挡墙方案。

拦鱼电栅型式经悬挂式和浮筒式的比较，选用悬挂式。

（五）工程总布置

基本同意工程总布置。

工程包含基础设施整治、库区水环境提升。其中：基础设施整治包括应急防汛道路、下游河道治理、生态湿地护岸修复；库区水环境提升包括漂浮物拦截网、拦鱼电栅、防护网修复。

1.基础设施整治

应急防汛道路，起点接大坝右坝肩，终点接右岸乡村道路转弯处，长447.22m，路面宽3.5m。

下游河道治理起点位于大坝下游500m处排沙洞出口处，河床段治理总长862.45m。

生态湿地护岸修复工程位于大坝下游桩号“K0+510.96～K0+564.46”段，对已成生态湿地下部损毁的护岸进行修复，长54m。

2.库区水环境提升

漂浮物拦截网：在麻柳河、紫水河及马场河三条主要入库河流分别安装漂浮物拦截网，位置均选择在三条主要河流汇入湖面最窄处，悬链线长度共计706m，其中：麻柳河支沟汇河口悬链线长度226m；紫水河河支沟汇河口悬链线长度227m；马场河支沟汇河口悬链线长度253m。

拦鱼电栅：设置在紧靠溢洪道进水渠首处，水面宽175m，深18m。采用智能拦鱼系统。

防护网修复：对损坏的长800m防护网进行整修，采用原防护网设计方式进行整修。

（六）主要建筑物设计

基本同意工程主要建筑物设计。
1.基础设施整治

（1）应急防汛公路

应急防汛公路利用大坝施工时临时道路作为路基，平整后进行路面硬化。设计等级为四级，起点高程454.00m，终点高程410.30m，长447.22m，最小转弯半径20m，纵向坡度控制在12%内，路基宽4.1m，路面宽3.5m，为沥青混凝土路面。

道路内侧布置C20混凝土排水沟，外侧设防撞栏杆。桩号K0+025.62～ K0+059.23、K0+107.48～K0+173.07段局部回填段路基设置重力式挡墙，墙高1m，墙顶宽度0.4m，挡墙基础置于基岩；桩号K0+182.03～K0+254.92段外侧设置C30钢筋砼桩板挡墙，抗滑桩采用桩径1.0m的C30钢筋砼圆桩，桩中心距2.5m，桩长6.5～13.5m。挡土板为C30钢筋砼预制板，每块长1.9m，高0.6m，桩顶以上设C30钢筋砼连系梁，梁宽1.0m，高0.5m，沿桩中心线布置；其余路段利用已成路基基础，设置道路面层及排水沟。

 对桩号K0+235.27～K0+282.51、K0+341.99～K0+389.38段道路内侧边坡危岩体进行清除，采用随机锚杆+挂网喷混凝土支护。
（2）下游河道治理

桩号K0+000～K0+320、K0+450～0+530、K0+660～0+740段采用C25钢筋砼底板加固河床，底板下部设置排水，间排距3m，两侧设置结构挡块。桩号K0+320～K0+450、K0+530～0+660、K0+740～0+862.45段河床左岸为凹岸，右岸为凸岸；凹岸采用C25钢筋砼底板，底板下部设置排水，间排距3m，设置结构挡块；凸岸采用1.0m厚钢筋石笼网块石回填，防护段延伸至岸坡。

河道底板整体纵坡坡比11‰。底板每24m设置一道0.3m高尾坎，底部设置0.5m深齿槽。K 0+188.61处、K0+311.68处及工程末端设置1m深齿槽，顺接公路桥下游河道。

左岸挡墙损毁修复采取拆除重建，挡墙型式为C20砼衡重式挡墙+回填边坡，长141.39m。挡墙顶部设置平台，高程361.0～361.3m，平台延伸至左岸岸坡，平台段及10年一遇洪水水位以下岸坡段采用30cm厚C25钢筋砼防冲。局部存在软弱下卧层，采用深挖换填垫层基础处理。

下阶段进一步复核左岸损毁挡墙段施工期边坡稳定。

（3）生态湿地护岸修复

生态水池下部设置C20砼护脚回填。边坡采用C25钢筋砼框格梁植草护坡修复，在364.27m高程设置1.5m宽马道；356.80m～357.87m范围内设置C25砼护坡，顺接格构或已成挡墙。

下阶段进一步复核生态湿地护岸修复段施工期边坡稳定，完善新老填筑体搭接措施。

2.库区水环境提升

（1）漂浮物拦截网

漂浮物拦截网主要由主牵引钢丝绳、锚固墩、浮箱、挂栅、牵引钢丝绳及牵引绳锚固墩组成。主牵引钢丝绳锚固在左右两岸岩体锚固墩上，锚固墩采用C25钢筋混凝土结构，并设水泥砂浆锚杆；浮箱采用填充发泡物作为浮箱材料；主牵引钢丝绳下设镀锌钢丝挂栅，深度1.5m；拦漂网设置牵引钢丝绳，并锚固在C25钢筋混凝土牵引绳锚固墩上。主牵引钢丝绳以及牵引钢丝绳选用36mm钢丝绳， AB类镀锌。

（2）拦鱼电栅

智能拦鱼系统共8套16台主机、4只标准机箱，分别在两岸相对设置。采取钢绳悬拉方式架设拦鱼系统，由左岸坝体钢索锚点至对右岸预设卷扬机处，距离为175m，拦鱼水位最高为450m，最低为432m，深度18m。拦鱼电栅锚固端在防浪墙底部基础上，自由端由滑轮井子架连接。不锈钢索横拉在两端，不锈钢索直径12mm，抗拉强度1670MPa。钢索上悬挂电极，电极采用304不锈钢材质，直径8mm，电极根据水深不同，间隔1.2m-2.0m。

防风挡雨机房面积16m2，单层框架结构。

（3）防护网修复

防护网采用Q235低碳冷拔钢丝，防腐采用浸塑处理，浸塑层厚度为0.6mm，塑后丝径为6.0mm，网片高度2.2m，宽度3.0m，网孔50mm×50mm；防护网顶部设置刀刺滚笼；防护网总高度为2.5m，每3m设置一根钢管立柱，每9m增设一根钢管立柱，立柱采用DN60钢管，钢管高度2.8m。

3.安全监测

本工程主要包括工程安全监测自动化系统升级，大坝表面位移、库区陈家大院滑坡和坝后电站后边缘坡体监测升级，更换失效的面板接缝、渗流、渗压监测仪器等。

五、水机、金结及电气设计

（一）水力机械

基本同意坝后、跌水、盛山电站更换部分设备及元器件，以达到信息化管理要求。

坝后电站更换2台低压空压机，型号：3W-0.9/7 ；盛山电站更换原电站三台调速器，型号：YWT-1000-16；跌水电站更换三台调速器，型号：YWT-1000-16， 3台进水主阀，型号：D743H-16C-1000。

（二）金属结构

基本同意鲤鱼塘水库2孔泄洪闸门液压启闭机增设一台无电液控应急操作器（1控2），型号：MQHGYD-40-1。

（三）采暖通风

基本同意多功能信息化管理中心采暖通风设计及设备选择。

（四）电气

基本同意坝后电站、跌水电站、盛山电站的计算机监控系统、继电保护系统等的升级改造方案。

基本同意在盛山电站建立梯级集控中心及其设计方案。

基本同意梯级集控中心与各电站的通信设计方案。

对35kV线路光纤纵差保护，下一阶段应与电站对侧接入的变电站做好相关衔接。

（五）消防

基本同意多功能信息化管理中心工程消防系统的设计原则和总体设计方案。

基本同意机电消防系统主要设备的选型。

六、施工组织设计

（一）施工条件

基本同意施工条件评述。

（二）料场的选择与开采

基本同意料场的选择与开采方案。

块石料、碎石料及砂料均通过就近外购的方式解决，综合运距8km。

土石回填料利用开挖料，不足部分从鲤鱼塘水库引水线路二标段弃渣场调入，综合运距9km。下阶段进一步复核土石方平衡，完善弃渣借调相关手续。
（三）施工导截流

基本同意导流建筑物级别为5级，导流标准为5年一遇，导流时段为11月至次年3月，相应导流流量为2.32m3/s，导流方式为纵向围堰挡水、束窄河床分期导流，施工度汛标准为设计洪水标准。

（四）主体工程施工

基本同意主体工程施工程序、施工方法及主要施工机械设备选型。

（五）施工交通运输

基本同意施工场外交通运输方案和场内交通运输布置方案。

（六）施工工厂设施

基本同意施工工厂设施布置及设备选型。

（七）施工总布置

基本同意施工总布置规划及施工分区。

基本同意土石方平衡。

（八）施工总进度

基本同意施工总进度安排。

工程总工期9个月，其中准备期1个月，主体工程施工期7个月，完建期1个月。

七、建设征地移民安置

（一）建设征地范围

基本同意建设征地范围。本工程建设征地范围仅涉及临时占地，不涉及永久征地。

（二）实物调查

基本同意实物调查成果。本工程临时占地10.32亩，其中：园地0.31亩、林地10.01亩。

（三）补偿投资

基本同意征地移民补偿投资概（估）算编制依据、原则和补偿标准。

工程建设征地移民安置补偿费用16.82万元，其中：农村移民安置补偿费12.52万元，其他费用1.8万元，基本预备费2.50万元。

八、环境保护

（一）同意项目区环境敏感性识别。本项目库区漂浮物拦截网、拦鱼电栅、防护网整修、库区水质观测等水环境部分提升工程涉及开州区生态保护红线以及鲤鱼塘水库饮用水源保护区一级保护区库区，但这些工程均为涵养水源，控制库区污染的保护性措施，符合生态保护红线管理及饮用水水源保护相关法律法规。除此以外，本项目建设范围不涉及自然保护区、风景名胜区、森林公园、地质公园、世界遗产地等其他生态敏感区域。

（二）同意环境保护设计依据及设计标准。

（三）同意施工期及运行期水、生态、气、声、土壤、人群健康等各要素环境保护措施设计。

（四）同意环境管理与环境监测计划。

下阶段应按环境影响评价报告专题批复进一步完善环境保护措施设计。

九、水土保持

（一）同意本项目水土保持设计依据及编制原则，同意工程水土流失防治责任范围为4.58hm2 ，同意工程执行西南紫色土区一级标准

（二）同意本项目不设置弃渣场。本项目挖方总量2.08万m3（自然方）、填方总量2.08万m3，无弃方。

（三）同意表土保护利用、土地整治、植被恢复、临时防护等水土保持工程设计。同意水土保持施工组织形式、施工方法、施工进度安排。

（四）同意水土保持监测及管理设计。

下阶段应按水土保持方案专题批复进一步完善水土保持措施设计。

十、劳动安全与工业卫生

（一）基本同意工程建设和运行中各建筑物、机电设备以及施工临时设施危险与有害因素的分析成果。

（二）基本同意劳动安全和工业卫生对策措施。

十一、节能设计

（一）基本同意工程节能设计原则和主要节能降耗措施。

（二）工程万元GDP综合能耗指标符合国家固定资产投资项目节能设计要求。

十二、工程管理设计

（一）基本同意重庆水投原水资源管理有限公司负责本项目建设和运营管理，无新增管理结构和人员。重庆水投原水资源管理有限公司隶属于重庆市水利投资（集团）有限公司。

（二）基本同意工程运行管理、维修养护方式。

（三）基本同意工程不新增管理范围及保护范围。

十三、工程信息化

基本同意工程信息化设计方案，其主要建设内容：基础感知体系、通信网络、信息化基础设施、信息化平台、业务应用、网络安全保障体系、数据中心等，下一阶段应进一步与相关专业做好衔接。

（一）基础感知体系

雨水情三道防线：第一道为共享气象部门气象卫星；第二道为地面雨量站网；第三道为水文站网。新建水文站2座，更新改造1座水文站和2处雨量站；新建水生态站1座，水质监测站1处，水面蒸发站1处，15个水生态监测断面。

工程安全监测升级改造：更换单向测缝计13支，三向测缝计6组，16支渗压计；新增气温百叶箱，坝前淤积的回声测深仪等环境量监测；新增弧形闸门开度仪。增设库区滑坡、大坝裂缝监测；增设无人机巡查、无人船、SLAM三维激光扫描仪等。

安防监控系统改造：枢纽部分视频监控40套，管理区视频监控4套，电站视频监控42套。

（二）通信网络

优化通信传输网。扩展现有网络带宽至100 Mbps，建设覆盖水利业务网络、工控网络和集控中心网络体系，构建控制专网、业务汇聚网以及业务外网。

（三）信息基础设施

完善会商调度中心、集控中心、计算机机房环境，配置8台物理服务器，构建本级数据存储私有云，构建算力支撑体系。

（四）信息化平台

构建鲤鱼塘水库工程L2级和L3级数据底板，提供算据支撑体系；构建模型平台和知识平台，提供算法支撑体系。

（五）业务应用

智能业务应用包括工程安全智能分析预警、防洪兴利智能调度、生产运营管理、巡查管护、综合决策支持等在内具有“四预”功能的业务应用体系。

（六）网络安全保障体系

配置态势感知、安全防御、主机加固、数据加密、智能处置等网络安全产品。

（七）多功能信息化管理中心

多功能信息化管理中心占地254.44m2，较可研增加14.44m2；总建筑面积715.8m2，较可研减少4.2m2。

十四、设计概算

 （一）设计概算编制采用重庆市水利局、重庆市发展和改革委员会关于发布《重庆市水利工程设计概（估）算编制规定》（2021年版）的通知（渝水建〔2021〕7号）和配套定额、文件，符合现行水利工程设计概算编制规定。

（二）基本同意人工工资、主要材料价格、机械台时费等基础价格。

（三）基本同意修改后的建安工程单价分析和费用计算。

（四）基本同意独立费用。

（五）经审查，按2024年10月价格水平，本工程静态总投资12508.18万元，其中:工程部分12247.29万元，专项部分260.89万元。
十五、经济评价

基本同意国民经济评价采用的依据和方法。国民经济内部收益率大于6%，经济净现值大于0，经济效益费用比大于1，建设本项目是合理的。
附件：开州城区集中饮用水源地（鲤鱼塘水库）基础设施

完善及水环境治理工程初步设计报告评审专家组名单
[image: image1.jpg]FNXRILE ) BRI R AR AR B TR CMNGEBD ¥
PRI EEREHLLRELE

A :20194E 12 1H ELVSE VS pE
WA
| mase | O W | omE | txes
o |ERTATEE] . :
RRE o | BW | 2 | 4K FM
BRI TR | :
gme | R T koom| ma ﬂ?ﬁ@\;fz
A ) :
KIEN |BABNGIR| BT | R | b 7P
B
o |EEmREAR| : C
%X @ﬁﬁﬁa/[}a IEI 7J(I ﬁjzﬂl' ﬁ A?/ OZ
PR ARy I
R | BWRIATG| AT |ETxe| mA
B )
A ) :
FUH | RFBWET | BE KGR RE %g(]
b o
KITE EiA | :
5% = AT | BR | BR %%
fq |ERIAIRE| o0 lpowwl mA | 4 &

HWHOLFRAH]

                                 专家组组长：

                                                                2024年12月19日

附件
开州城区集中饮用水源地（鲤鱼塘水库）基础设施完善及水环境治理工程初步设计报告

评审专家组名单
	姓名
	所在单位
	职称
	专业
	职务

	陶秋生
	重庆江河工程咨询中心有限公司
	正高
	全面
	组长

	高传山
	重庆江河工程咨询中心有限公司
	高工
	水文/规划
	组员

	陈海鹏
	重庆江河工程咨询中心有限公司
	正高
	工程地质
	组员

	夏淑容
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院有限公司（退休）
	正高
	水工
	组员

	董岚江
	重庆江河工程咨询中心有限公司
	正高
	水工
	组员

	詹志兵
	重庆江河工程咨询中心有限公司
	高工
	施工
	组员

	陈继全
	重庆江河工程咨询中心有限公司
	正高
	电气
	组员

	谭洪强
	重庆设计集团工程管理咨询有限公司
	正高
	给排水
	组员

	李科友
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院有限公司（退休）
	正高
	金结/水机/消防
	组员

	谢  巍
	中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司
	正高
	水环保
	组员

	黄中木
	重庆江河工程咨询中心有限公司
	正高
	征地移民
	组员

	兰晓妮
	重庆江河工程咨询中心有限公司
	高工
	管理/劳卫/节能
	组员

	俞  波
	重庆江河工程咨询中心有限公司
	高工
	造价
	组员

15